[image: image1.png]

	  P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l   d e   I t a n h a é m

Estância Balneária

Estado de São Paulo

LEI Nº 3.944, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

“Altera os artigos 1º e 3º da Lei nº 3.190, de 2 de dezembro de 2005, que cria o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA Itanhaém, e dá providências correlatas.”

MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Itanhaém,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Os artigos 1º e 3º da Lei nº 3.190, de 2 de dezembro de 2005, passam a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º - Fica criado o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA Itanhaém, órgão colegiado vinculado à Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, com o objetivo de assessorar a Administração Municipal na formulação de políticas públicas na área de segurança alimentar e nutricional e na definição de diretrizes e prioridades que visem assegurar o direito humano à alimentação adequada.” (NR)
“Art. 3º - O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA Itanhaém será composto por 9 (nove) membros, titulares e suplentes, respeitada a proporcionalidade de 1/3 (um terço) de representantes do poder público e 2/3 (dois terços) de representantes da sociedade civil, na seguinte conformidade:

I - 3 (três) representantes do poder público municipal, sendo 1 (um) de cada uma das seguintes Secretarias Municipais, indicado pelo respectivo Titular:

a) Secretaria de Educação, Cultura e Esportes;

b) Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, e

c) Secretaria de Saúde;
II - 6 (seis) representantes da sociedade civil, escolhidos em assembléia especialmente convocada para esse fim, da qual poderão participar, entre outros, os seguintes setores da sociedade civil organizada:
a) movimento sindical, de empregados e patronal, urbano e rural;

b) associações de classe e conselhos profissionais;

c) associações empresariais;

d) instituições religiosas de diferentes expressões de fé, existentes no Município;

e) movimentos populares organizados, associações comunitárias e organizações não governamentais;

f) instituições de ensino.
............................................................. (NR)

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 14 de agosto de 2014.

                      MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS

                        Prefeito Municipal
Registrada em livro próprio. Proc. nº 5.489/2014.

Projeto de Lei de autoria do Executivo.

Departamento Administrativo, em 14 de agosto de 2014.

             PETERSON GONZAGA DIAS

                                                                      Secretário de Administração
2

[image: image1.png]_1029656462